
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

COMUNITA’ MONTANA DEL GOCEANO - BONO
Anela, Benetutti, Bono, Bottidda, Bultei, Burgos, Esporlatu, Illorai, Nule

Decreto del Presidente

N° 1
Del 29-01-2024

OGGETTO: Attribuzione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione ai sensi dell'art. 16, comma 2, lett. a), CCNL 
comparto Funzioni Locali 2019-2021

IL PRESIDENTE

Premesso:

- che la Comunità Montana del Goceano non dispone, essendo vacante la segreteria, tra il personale in 

servizio, di figure aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi 

di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni 

contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018.

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell’ente, ed in particolare quelle per 

la direzione delle strutture, a personale inquadrato nell’Area Funzionari;

Visti: 

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 

dirigenti; 

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 



Atteso che il CCNL funzioni locali del 16 novembre 2022 introdotto la disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, sostitutivi dell'Area delle Posizioni Organizzative prevedendo, all’art 19 comma 1, che, 

negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 

organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi 

di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL. 

Considerato  che è intendimento del sottoscritto conferire gli incarichi di cui all’oggetto per la durata del 

proprio mandato presidenziale.

Visto  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

ed in particolare l’articolo 50, comma 10, e gli articoli 107 e 109;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Richiamato il CCNL funzioni locali del 16 novembre 2022;

DISPONE 

di procedere alla nomina dei responsabili dei servizi e di conferire gli incarichi di Elevata 

Qualificazione di questo Ente, come di seguito indicato:

- MELONI Antonio Luigi – Funzionario giuridico amministrativo - Area Amministrativa;

- PIGOZZI Giovanna– Funzionario contabile - Area Finanziaria;

- ERA Giuseppe  – Funzionario  Tecnico - Area Tecnica;

di attribuire ai suddetti dipendenti l’esercizio, nell’ambito della struttura di assegnazione, delle 

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché ogni altra 

competenza prevista in base a norma di legge e di regolamento o che possa essere attribuita 

successivamente.

CONFERISCE

il presente incarico dal 1° Febbraio 2024 al 31 Dicembre 2025, fatta salva la cessazione anticipata 

nell’ipotesi di modifiche organizzative e la possibilità di revoca nel rispetto della disciplina dettata 

dall’art. 31 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DÀ ATTO



che la retribuzione di posizione viene determinata, nelle more della definizione ed approvazione 

della metodologia di pesatura delle E.Q,  nella misura  pari ad € 16.000,00 annui;

DISPONE

che ai funzionari sopra individuati sia data comunicazione dell’incarico mediante consegna di 

copia del presente decreto;

che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio per giorni 15 ai fini della 

trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE
 Antonio Fadda

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs 82/2005)


